Fiunt etiam in cimiterijs quorundam templorum mercimonia: in Cimiteria
diui Petri quidem uetustissimi templi, ac à Carolo magno excitati, urbis, in
amplo cimiterio oua et gallinæ uendūtur, quorū innumera interdū quibus mer
ces propo
plaustra Viennā perducūtur. Ad diui quoqp Michaelis parochialē nuntur.
ædem, lignea uasa, & ad uindemiam instrumenta necessaria, circa

eiusdem

eiusdem diui solennem diem, proponuntur. Ita ad Augustinianos
equi producuntur: & ante Scotensis coenobij asylum, quod sibi
bus patet, in uindemia uectabula & currus conducuntur: & in ea
deniq; quæ inter Dominicanos ac Gymnasij ducale collegium in-
Nundinae.
Viennenses.

Suburbium
Viennense
& uici.

teriacet intercedine ac area, quottannis Nundinæ, decimoquar-
to à Paschatis festo die expeditur. Sunt & aliæ nundinæ maio-
res, quæ in foro (quod diximus à ueteris aulæ ducalis ruderibus no-
men retinere) bis in anno celebrantur, hoc est in festiuitate Pente-
costes, & circa diuæ uirginis Catherinæ solennem diem. Fuerūt &
alia fora uiciq; in suburbio, quod anno Salutis nostræ M.D.XXIX.
ob Turcarum tyranni obsidionem (qua is mensis spacio Viennam
pressit) demolitum est, quod & ædium numero & magnificentia
ipsum etiam urbem superabat. In quo destructa sunt templa ac coe-
nobia, Monialium abbatia ad diuum Nicolaum, Franciscanorum

coenobium diuo Theobaldo dedicatū, Vestalium item diuæ Mar-
garetæ consecratum conuenticulum, sancti Spiritus & sancti Anto-
nij commendaturæ: cum templis parochialibus, ac facellis maiuscu-
lis, diui Ioannis, diui Colomanni, beati Wolfgangi, beati Sebastia-
ni, sanctorum Philippi & Iacobi, diui Martini, & hoc quod Xeno-
dochio publico adiunctum templum fuit. Porrò supersunt adhuc

Parochiae
Viennenses.

intra Viennam duæ parochiæ, templa maiora, in quibus uerbum
diuinum plebeculæ adnuntiatur, duo. Hæc sunt, diui Stephani, uel
omnium Sanctorum cathedrale, positum ab Henrico primo duce
Austriæ, circa annum Domini M C X L. quod & fornicibus, & tur-
ribus admirandi operis, sedeq; cathedrali, augustius postea reddi-
tum fuit à Rudolpho quarto, anno currēte à nato Christo M C C
L X. ad cuius curam maior ciuitatis pars pertinet, portis uidelicet
peruia, Carnorum, Stubarum, Rubræ turris, & Salinarum. Hoc,
diuo Michaeli consecratum phanum sequitur, ab Ottone & Ru-
dolpho quondam Austriæ archiducibus, ex facelli angustijs in pa-
rochiale basilicam elatum: ad cuius curam minor pertinet ciuita-
tis portio, castro Ducali proxima, et duabus portis peruia, Castris
uidelicet & Scotensi. In his duabus parochialibus ecclesijs, in do-

Quibus in locis Vien- næ concio- nes sacre ad populi fiunt.

minicis diebus, ac solennibus diuorū festis, conciones ad populum
fiunt: quæ nostra adhuc memoria in diui Petri, ac Ruperti, omniū
uetustissimis templis, ante annos uidelicet octingentos positis (ut
antè ostensum) fieri solebat. Quare hominum incuria impietateq;
simul cum sacris intercidente, iam tamē in Saluatoris templo, Præ-
torio siue domui Senatoriæ iuncto, & à duobus fratribus equestris

ordinis ciuibus Ottone & Haymone à Neuburg extructo, recens
uerò s. p. q. Viennensi renouato, & aucto, itemq; in diui Nicolai
templo in uico Cantorum, quod hodie Franciscani incolunt, fieri
adsuevere. Id quod ante obsidionem Turcarum, anno Domini fa-
ctam 1529. in diui Ioannis æde in suburbio piscatorum sita, obser-
uatum

uatum uidimus, & ante paucos annos, in diuine Virginis in littore ampla basilica Patauiensium episcoporum opera, quorum hæc est. Atque hæc sunt templa, in quibus animarum cura, & superioribus annis, & hodie adhuc habetur. Porro magnarum (ut uocant) foundationum basilicæ intra Viennam octo erat, ex quibus tres in suburbanis ob Turcarum metum demolitæ sunt, diuini Nicolai abbatissæ regia, & duæ quas uocant commendaturæ, sancti Spiritus & beati Antonij. Supersunt adhuc intra urbem quinq[ue]: Scotorum abbatis, diuine Virginis ab Henrico primo duce Austriæ anno Domini MCLVIII. consecrata, & Scotorum peregrinationi ad terram Sanctam euentum dedicata. Secunda est diuine Claræ abbatissæ sedes, à Rudolfo tertio, eiusq[ue] coniuge Blanca Galliæ regis filia, auspicata, & ab Anna postea Friderici tertij Romani regis filia anno M. CCC. XXXVI. itemq[ue] Catherina Alberti Contracti, hoc nomine secundi archiducis Austriæ nata, anno Salutis MCCCCLXXX. auera & locupletata. Hunc locum anno postea MDXXX. Ferdinandus archidux, xenodochio urbano tribuit, Vestalibus ad diuam Annam & Peregrinorū hospitium translati, ubi & hodie manet.

Tertia est diuine Dorotheæ præpositura, ab Andrea Blankh, Alberi quinti & præceptore & cancellario posita, circa annum Domini MCCCCX. ubi canonici sunt regulares Preposito subiecti. Quarta & quinta, Commendaturæ sunt militum Hierosolymitanorum & Rhodiensium, quarum utracq[ue] basilicas diuino Ioanni sacras iunctas habet, hæc in Cantorum (ut uocant) uico, illa in Carnorum platea: quarum exordia deprehendere haec tenus non potui. Sunt & Mendicantium (ut uocant) Vienne monasteria: Dominicanorum, prope Gymnasij locum, qui à Lupoldo quinto duce Austriæ anno Salutis MCLXXXVI. in Mariæ rotundæ ædem, conuenticulumq[ue] Templariorum collocatis sunt. Minorum & basilicam & monasterium Ottocarus Bohemiæ rex & Austriæ archidux incœpit: ad extremam uero manum locupletata perduxerunt, Blanca Galliæ regina, Rudolphi tertij, & Elisabeta Arragonum regina, Friderici primi de Habsburgensi prosapia coniuges. Carmelitarum cœnobium, diuine Virginis à Rudolfo quarto positum est, quem Fundatorem cognominant, circa annum Domini MCCCCLX. Augustinianorum præterea amplum cœnobium, ab Ottone primo Alberti primi ducis Austriæ de stirpe Habsburgensi filio, incœptum legitur circa annum Salutis nostræ MCCCXXXIX. Habebant deniq[ue] & Franciscanis de obseruantia in suburbanis monasterium, beato Theobaldo dedicatum, & recens piorum hominum adminiculo positum: nostra uero memoria ob Turcarum metum, solo æquatum. Vestaliuum contubernia sacra quinq[ue] supersunt: duo in suburbanis, diuino Nicolao ac sanctæ Magdalenaæ consecrata, esse desierunt. Ad Cœli portas cœnobium Vestaliū, M. Gerhardus parochus Vien-